
3534

Historie a současnost městské části Plzeň – Nová Hospoda

ROD ALBLŮ
O významné selské rodině se podrobně zmiňuje kronika rodu 
Alblů z Nové Hospody, sepsaná Josefem Alblem, který se tu 
v roce 1903 narodil. Jeho syn Vít Albl (nar. 1948) přibližuje 
historii svého rodu:

Náš rod sahá až k roku 1649. Po třicetileté válce počet obyvatel 
na zpustošeném území českých zemí poklesl o třetinu, u mužů 
až o polovinu a některá místa byla téměř vylidněná. Nebylo, kdo 
by sklidil úrodu, a tak šlechta žádala o pomoc opaty klášterů 
v jiných krajích, aby jim pomohli sehnat pacholky na práci. Do 
Štěnovic u Plzně byl povolán opatem chotěšovského kláštera 
první z rodu Alblů – Martin Albl, jemuž tehdy mohlo být kolem 

dvanácti třinácti let. Přišel pravděpodobně z Broumovského 
opatství, kde se dosud naše příjmení vyskytuje. Oženil se v roce 
1668 a měl devět dětí, z nichž posledním dítětem, narozeným 
roku 1686, byl náš bezprostřední prapředek, Bartoloměj Albl. 

Po něm následovaly další tři generace až k našemu pradě-
dečkovi Josefu Alblovi, formanovi firmy Holzknecht, naro-
zenému v Lukavici, který se na Novou Hospodu přistěhoval 

Babička Fajtojic, Eva Soukupová (1852–1939). Foto: sbírka Víta Albla.
Václav Albl (1876–1946) s nejmladším synem, Františkem (1909–1969), 
jemuž předal hospodářství i tyto koně. Foto: sbírka Víta Albla.

Úvodní strana svatební smlouvy Václava Albla a Evy Soukupové 
z roku 1869. Foto: sbírka Víta Albla.

kolem roku 1840 a zde se 
mu v roce 1843 narodil syn 
Václav. V té době Josef Albl 
bydlel v Bětkářojic chalu-
pě, která je v dnešní Rovné. 
Chalupu stojící po levé stra-
ně Domažlické silnice posta-
vil až v letech 1870–1871.

A Václav Albl, syn Josefa 
Albla, působil potom ve Vo-
chově, kde si vzal Evu Sou-
kupovou, dceru sedláka Víta 
Soukupa. Měla kratší nohu, 
a protože nenašla u sobě rov-
ných synků sedláků partne-
ra, vzala si vrchního pachol-
ka. Z peněz, které vydělal 
Josef Albl, a z těch, které dal 
Vít Soukup své dceři jako 
věno, byla pak postavena 
zmíněná chalupa. Místo pro 
ni a pro pole dostali zadar-
mo od Víška. Táta vždycky 
říkal, že nesmí zapomenout, 

že je Pepík Němčík, Nová Hospoda č. 114, až už si nebude nic 
pamatovat. Dneska je to č. 205 a vedle Fajtojic je č. 203. Tam 
teď působí Pavel a u nás Roman, to jsou dva bratři Františka 
Albla a vnuci Františka Albla, nejmladšího z těch pěti bratrů. 
Rod Alblů tam trvale žije od roku 1870. 

S Janoušovými byli selskými rody. Janoušovi měli hospodář-
ství s poli až k lesu, Alblovi zase na druhou stranu, kde pole 
v devadesátých letech pohltila industriální zóna, a na Novinách 
směrem k Vejprnicím.

Víte, když se generace táty a jeho bratrů, tedy lidí, kterým by 
dneska bylo 115 120 let, kdysi zdravily, tak vždycky říkaly: „Ať 
žije stará Nová Hospoda.“ Tuto už teď není.

     Vít Albl

Generace Alblů z Nové Hospody
Josef Albl (1768–1848), domkář ve Štěnovicích, manželka 

Kateřina Křehlíková, od roku 1837 druhá manželka Marie 
Feiferlíková.

Josef Albl (1815–1900), na Novou Hospodu se přistěhoval ko-
lem roku 1840, manželka Anna Alblová (1812–1876).

Václav Albl (1843–1913), manželka Eva Soukupová (1847–1922).
Václav Albl (1876–1946), manželka Barbora Soukupová 

(1875–1926), druhá manželka Marie Fejfrová (1893–1958). 
5 synů: Petr (1902–1973), manželka Šrajlová Jiřina 

(1913–1994), děti: Josef (nar. 1935) – manželka Anna 
(nar. 1946), děti: Marcela a Kateřina.

Josef (1903–1988), manželka Jitka Štěpinová (1913–1959), děti: 
Vít (nar. 1948).

Václav (1905–1989), manželka Tucauerová Sylva (1910–1998), 
děti: Sylva (nar. 1936), Václav (nar. 1941).

Vojtěch (1907–1981, manželka Marie Blažková, rozvedeni 1973, 
děti: Hana (nar. 1952).

František (1909–1969), manželka Ema (1905–2005), nejstar-
ší občanka v historii Nové Hospody. František byl posledním 
sedlákem rodu. Děti: František (1939–2002) – manželka Blanka 
(1943–2010), děti: Roman (nar. 1970) a Pavel (nar. 1975). 

Josef Soukup (1882–1945) byl 
aktivním členem TJ Sokol Nová 
Hospoda. Foto sbírka: Víta Albla.

Rodinná fotografie Alblů z roku 1915, těsně před tím, než Václav 
Albl (1876–1946) narukoval do války. Na snímku je s manželkou 
Barborou a jejich pěti syny. V první řadě zleva Václav a Vojtěch, 
za nimi zleva Josef, Petr a František. Foto: sbírka Víta Albla.

Část rodiny Alblů před domem č. 114 (u Němčíků), v němž žije již pátá generace rodu. Na snímku vlevo druhá manželka Václava Albla Marie 
a Václav Albl, zprava syn František Albl s manželkou Emou. Foto: sbírka Víta Albla.

Rod Alblů


	Nova_Hospoda_obalka
	Nova_Hospoda_blok_001-144_final-08072019
	ÚVOD
	JAK STARÁ JE NOVÁ HOSPODA?
	NOVODOBOU HISTORIÍ
	ZELENÝ DVŮR PROSLAVILI 
	HOSTINŠTÍ Z RODU JANOUŠŮ
	ROD ALBLŮ
	STARÁ KOVÁRNA
	JAK VZNIKLA KAPLIČKA SV. VAVŘINCE
	PAMÁTCE OBĚTÍ NACISMU 
	U KŘÍŽKU 
	NOVÁ HOSPODA ZEMĚDĚLSKÁ 
	STOLETÁ HISTORIE 
	TJ SOKOL NOVÁ HOSPODA
	VZPOMÍNKY NA TJ SOKOL A VII. VŠESOKOLSKÝ SLET V PRAZE
	TJ SOKOL NOVÁ HOSPODA V OBRAZECH




